

**PROFITUL RECORD PE T1 ȘI EUFORIA BURSIERĂ DUPĂ ALEGERI AU DUS
ACȚIUNILE TRANSGAZ LA MAXIME**

1	https://www.zf.ro/burse-fonduri-mutuale/bursa-profitul-record-t1-euforia-bursiera-dupa-alegeri-au-dus-22817836
2	https://financialintelligence.ro/actiunile-transgaz-motorul-cresterilor-din-indicii-bet-ng-si-bet-analistii-apreciaza-ca-transgaz-mentine-o-traietorie-echilibrata-in-cifrele-bugetate-pentru-2025/
3	https://radiogoldfm.ro/profitul-record-pe-t1-si-euforia-bursiera-dupa-alegeri-au-dus-actiunile-transgaz-la-maxime/
4	https://banisafaceri.ro/bursa-profitul-record-pe-t1-si-euforia-bursiera-dupa-alegeri-au-dus-actiunile-transgaz-la-maxime-dar-chiar-si-aici-p-e-este-in-scadere-fata-de-2024-investitorii-pariaza-ca-livrarea-gazului-din-mare/
5	https://www.afaceri.news/investitii-euforia-post-electoral-a-de-la-bvb-duce-indicatorul-p-e-al-transgaz-la-maximele-anului/
6	https://jurnalul.ro/bani-afaceri/economia/transgaz-bvb-actiuni-crestere-indici-bet-ng-bet-999275.html
7	https://www.stiripesurse.ro/bursa-profitul-record-pe-t1-si-euforia-bursiera-dupa-alegeri-au-dus-actiunile-transgaz-la-maxime-dar-chiar-si-aici-p-e-este-in-scadere-fata-de-2024_3698984.html
8	https://www.astazi.ro/stiri/stire-transgaz-vedeta-bvb-actiunile-companiei-au-impulsionat-cresterea-indicilor-bet-ng-si-bet-260109819.html#google_vignette
9	https://www.antena3.ro/economic/transgaz-sustine-cresterele-de-pe-bursa-de-valori-bucuresti-747464.html
10	https://incomemagazine.ro/transgaz-vedeta-bvb-actiunile-companiei-au-impulsionat-cresterea-indicilor-bet-ng-si-bet/
11	https://lovitura.ro/2025/05/27/actiunile-transgaz-au-explodat-pe-bursa/
12	https://www.focus-energetic.ro/transgaz-isi-vede-de-treaba-94656.html
13	https://alephbusiness.ro/servicii-financiare/burse/profitul-record-pe-t1-si-euforia-bursiera-dupa-alegeri-duc-actiunile-transgaz-la-maxime-dar-chiar-si-aici-p-e-este-in-scadere-fata-de-2024-investitorii-pariaza-ca-livrarea-gazului-din-marea-neagra-v/

**1. BURSĂ. PROFITUL RECORD PE T1 ȘI EUFORIA BURSIERĂ DUPĂ ALEGERI AU DUS
ACȚIUNILE TRANSGAZ LA MAXIME, DAR CHIAȚ ȘI AICI P/E ESTE ÎN SCĂDERE FAȚĂ DE
2024. INVESTITORII PARIAZĂ CĂ LIVRAREA GAZULUI DIN MAREA NEAGRĂ VA DUCE
COMPANIA LA URMĂTORUL NIVEL**

<https://www.zf.ro/burse-fonduri-mutuale/bursa-profitul-record-t1-euforia-bursiera-dupa-alegeri-au-dus-22817836>

- Acțiunile TGN se tranzacționează la maxime istorice la un raport între capitalizare și profitul net de 8,3 ori, față de 11,3 ori la finalul lui 2024
- De la începutul lui 2025 acțiunile TGN au urcat cu 40% pe o bursă în creștere cu 6%.

Profitul net record raportat în T1 de operatorul sistemului de transport gaze naturale Transgaz (TGN) alături de optimismul bursier generat de rezultatul alegerilor au dus acțiunile companiei de stat la un maxim istoric. Chiar și la acest nivel, acțiunile se tranzacționează la un multiplu P/E sub cel din perioada similară a anului trecut, arată datele agregate de ZF. Aceasta sugerează că acțiunile s-au ieftinit prin prisma raportului P/E (price earning ratio) și că piața nu reflectă încă pe deplin planurile Transgaz, inclusiv rolul în proiectul Neptun Deep din Marea Neagră. Pe măsură ce proiectul avansează, investitorii anticipează un impact favorabil asupra rezultatelor financiare, spun brokerii.

Însă, când și-a anunțat rezultatele financiare acțiunile Transgaz (TGN) au scăzut cu până la 5%, ce-i drept într-o ședință puternic pe roșu și în care indicele BET a atins minimul anului. Nu a fost suficient pentru investitori? Acțiunile TGN se tranzacționează acum la 32,6 lei, față de 28,2 lei la anunțul rezultatelor.

„Dacă ne uităm la precedentele patru ședințe (de la rezultate – n. red.), vedem că a avut creșteri zilnice, cu o creștere cumulată de aproximativ 9%. Probabil că investitorii au anticipat rezultate bune din partea Transgaz și au marcat profituri după publicarea acestora”, spune Antonio Oroian, broker al Goldring.

2. ACȚIUNILE TRANSGAZ, MOTORUL CREȘTERILOR DIN INDICII BET-NG ȘI BET; ANALIȘTII APRECIAZĂ CĂ TRANSGAZ MENȚINE O TRAIECTORIE ECHILIBRATĂ ÎN CIFRELE BUGETATE PENTRU 2025

<https://financialintelligence.ro/actiunile-transgaz-motorul-cresterilor-din-indicii-bet-ng-si-bet-analistii-apreciaza-ca-transgaz-mentine-o-traietorie-echilibrata-in-cifrele-bugetate-pentru-2025/>

Acțiunile Transgaz (TGN) se află în topul creșterilor cotațiilor de la Bursa de Valori București, cu o apreciere de 42,86%, în acest an, la 33,5 lei/unitate. Astfel, acțiunea TGN are cel mai mare avans atât în cadrul indicelui principal BET (care s-a apreciat cu 6,86% anul acesta), cât și în cadrul indicelui sectorului energetic BET-NG (care a urcat cu 7,15%).

Transgaz a înregistrat, la nivel individual, un profit net de 453,3 milioane de lei, în trimestrul I, în creștere cu 87%. De asemenea, veniturile din activitatea de exploatare înainte de activitatea de echilibrare și de construcții conform cu IFRIC12 înregistrează o creștere de 148% față de veniturile realizate la 31 martie 2024, la 950 milioane de lei.

Rezultatele foarte bune ale Transgaz au impulsionat totalul pe domeniul transportului de produse energetice, potrivit analiștilor. Un raport recent al Prime Transaction arată: “Per ansamblu, veniturile sectorului au crescut cu 29%, o evoluție predictibilă în contextul majorării tarifelor de către ANRE pentru activitățile de transport și tranzit.

Această creștere a tarifelor s-a reflectat într-un avans semnificativ al profitabilității, care a urcat cu 67%. Din nou, Transgaz a avut cea mai mare contribuție, raportând un rezultat operațional dublu față de perioada similară a anului trecut. În aceste condiții, marjele de profitabilitate și-

au revenit, după o perioadă mai îndelungată în care au fost relativ reduse. Nivelul profitabilității este direct dependent de tarifele aprobate de ANRE pentru activitățile acestor companii.”

Prime Transaction apreciază că Transgaz menține o traiectorie echilibrată, dar conservatoare, în linie cu politica fiscal-bugetară a statului și cu un mediu economic și geopolitic fluent, în ce privește bugetul pe 2025.

Recent, directorul general al Transgaz, Ion Sterian, a declarat că infrastructura de transport a gazelor naturale este esențială, iar potențialul Mării Negre este fantastic. El a spus, la cea de-a IX-a ediție a evenimentului “Black Sea and Balkans Security Forum”: “Infrastructura de transport este esențială. Potențialul Mării Negre, și nu mă refer numai la partea ce ține de România, e fantastic. Noi suntem cu Neptun Deep. Noi, Transgaz, am finalizat în proporție de aproape 99,95% gazoductul de 310 km, cu o valoare a investiției de circa 500 de milioane de euro. Undeva la sfârșitul lunii iunie – începutul lunii iulie, și după ce finalizăm recepția, va fi o ceremonie care va marca finalizarea și punerea în funcțiune a acestui gazoduct mult mai devreme față de gazele din Marea Neagră (...) Toate drumurile care duc, hai să luăm cu ghilimele de rigoare, la Roma, vor trece prin România, pentru că noi am construit și am avut o strategie și o viziune strategică de-a lungul ultimilor zece ani și se văd rezultatele”.

Prin Planul de Dezvoltare a Sistemului Național de Transport Gaze Naturale pe următorii zece ani, TRANSGAZ propune proiecte majore de investiții, estimate la 9,2 miliarde euro, investiții pentru dezvoltarea strategică și sustenabilă a infrastructurii de transport gaze naturale din România și conformarea sa la cerințele reglementărilor europene în domeniu.

Statul român deține, prin Secretariatul General al Guvernului, 58,8% din Transgaz.

3. PROFITUL RECORD PE T1 ȘI EUFORIA BURSIERĂ DUPĂ ALEGERI AU DUS ACȚIUNILE TRANSGAZ LA MAXIME

<https://radiogoldfm.ro/profitul-record-pe-t1-si-euforia-bursiera-dupa-alegeri-au-dus-actiunile-transgaz-la-maxime/>

Profitul record pe T1 și euforia bursieră după alegeri au dus acțiunile Transgaz la maxime, dar chiar și aici P/E este în scădere față de 2024. Investitorii pariază că livrarea gazului din Marea Neagră va duce compania la următorul nivel.

◆ Acțiunile TGN se tranzacționează la maxime istorice la un raport între capitalizare și profitul net de 8,3 ori, față de 11,3 ori la finalul lui 2024

◆ De la începutul lui 2025 acțiunile TGN au urcat cu 40% pe o bursă în creștere cu 6%.

Profitul net record raportat în T1 de operatorul sistemului de transport gaze naturale Transgaz (TGN) alături de optimismul bursier generat de rezultatul alegerilor au dus acțiunile companiei de stat la un maxim istoric. Chiar și la acest nivel, acțiunile se tranzacționează la un multiplu P/E sub cel din perioada similară a anului trecut, arată datele agregate de ZF. Aceasta sugerează că acțiunile s-au ieftinit prin prisma raportului P/E (price earning ratio) și că piața nu reflectă încă pe deplin planurile Transgaz, inclusiv rolul în proiectul Neptun Deep din Marea Neagră.

Pe măsură ce proiectul avansează, investitorii anticipează un impact favorabil asupra rezultatelor financiare, spun brokerii.

Însă, când și-a anunțat rezultatele financiare acțiunile Transgaz (TGN) au scăzut cu până la 5%, ce-i drept într-o ședință puternic pe roșu și în care indicele BET a atins minimul anului. Nu a fost suficient pentru investitori? Acțiunile TGN se tranzacționează acum la 32,6 lei, față de 28,2 lei la anunțul rezultatelor.

„Dacă ne uităm la precedentele patru ședințe (de la rezultate – n. red.), vedem că a avut creșteri zilnice, cu o creștere cumulată de aproximativ 9%. Probabil că investitorii au anticipat rezultate bune din partea Transgaz și au marcat profituri după publicarea acestora”, spune Antonio Oroian, broker al Goldring.

4. BURSĂ. PROFITUL RECORD PE T1 ȘI EUFORIA BURSIERĂ DUPĂ ALEGERI AU DUS ACȚIUNILE TRANSGAZ LA MAXIME, DAR CHIAR ȘI AICI P/E ESTE ÎN SCĂDERE FAȚĂ DE 2024. INVESTITORII PARIAZĂ CĂ LIVRAREA GAZULUI DIN MAREA NEAGRĂ VA DUCE COMPANIA LA URMĂTORUL NIVEL

<https://banisiafaceri.ro/bursa-profitul-record-pe-t1-si-euforia-bursiera-dupa-alegeri-au-dus-actiunile-transgaz-la-maxime-dar-chiar-si-aici-p-e-este-in-scadere-fata-de-2024-investitorii-pariaza-ca-livrarea-gazului-din-mare/>

Profitul net record raportat în T1 de operatorul sistemului de transport gaze naturale Transgaz (TGN) alături de optimismul bursier generat de rezultatul alegerilor au dus acțiunile companiei de stat la un maxim istoric.

Acest articol publicat în categoria "Revista Presei" poate fi citit integral în "Ziarul Financiar". Click aici pentru vizualiza articolul integral articolul - "Bursă. Profitul record pe T1 și euforia bursieră după alegeri au dus acțiunile Transgaz la maxime, dar chiar și aici P/E este în scădere față de 2024. Investitorii pariază că livrarea gazului din Marea Neagră va duce compania la următorul nivel".

5. INVESTIȚII: EUFORIA POST-ELECTORALĂ DE LA BVB DUCE INDICATORUL P/E AL TRANSGAZ LA MAXIMELE ANULUI

<https://www.afaceri.news/investitii-euforia-post-electoral-a-de-la-bvb-duce-indicatorul-p-e-al-transgaz-la-maximele-anului/>

Acțiunile operatorului Sistemului Național de Transport al Gaze Naturale, Transgaz (TGN) se tranzacționează la maxime istorice în privința indicatorului profitului net per acțiune P/E (price-earning ratio) acesta ajungând la un multiplu de 8,3, maximul anului curent. Totuși, chiar și la acest nivel, acțiunile se tranzacționează la un multiplu P/E sub cel din perioada similară a anului trecut, potrivit datelor Ziarului Financiar. De la începutul lui 2025 titlurile TGN au urcat cu 40%, pe o bursă în creștere cu 6%.

Profitul net record raportat în T1 de Transgaz, alături de optimismul bursier generat de rezultatul alegerilor au dus acțiunile companiei de stat la un maxim istoric. Chiar și la acest nivel, acțiunile se tranzacționează la un multiplu P/E sub cel din perioada similară a anului trecut, lucru care sugerează că acțiunile s-au ieftinit prin prisma raportului P/E (price-earning ratio) și că piața nu reflectă încă pe deplin planurile Transgaz, inclusiv rolul în proiectul Neptun Deep din Marea Neagră. Pe măsură ce proiectul avansează, investitorii anticipează un impact favorabil asupra rezultatelor financiare, spun brokerii.

În ziua în care și-a anunțat rezultatele financiare, acțiunile companiei au scăzut cu până la 5%, însă contextul era cel care a influențat decisiv evoluția. Ședința de tranzacționare se ținea pe 15 mai, cu 3 zile înaintea turului decisiv al alegerilor prezidențiale, într-un context politic și economic agitat, toți indicii bursieri încheind în "roșu aprins", iar indicele BET atingea minimul anului. Acțiunile TGN se tranzacționează acum la 32,6 lei, față de 28,2 lei la anunțul rezultatelor.

"Dacă ne uităm la precedentele patru ședințe, vedem că a avut creșteri zilnice, cu o creștere cumulată de aproximativ 9%. Probabil că investitorii au anticipat rezultate bune din partea Transgaz și au marcat profituri după publicarea acestora", spune Antonio Oroian, broker al Goldring, citat de Ziarul Financiar.

Grupul Transgaz, format din Transgaz SA, operatorul sistemului de transport din România, Eurotransgaz SRL și Vestmoldtransgaz SRL, operatorul sistemului de transport din Republica Moldova, a publicat profit dublu în primul trimestru al acestui an, în special ca urmare a majorării cu 50% a veniturilor din activitatea de transport, atât intern, cât și cea de dincolo de Prut, se arată în raportul financiar publicat la Bursa de Valori București (BVB).

Transgaz este implicată în proiectul Neptun Deep, dar nu ca operator al extracției, ci în calitate de dezvoltator al infrastructurii de transport terestru, adică al conductelor prin care gazul va fi transportat de la țărm către Sistemul Național de Transport (SNT). Operatorii de extracție sunt Petrom și Romgaz.

În cadrul proiectului Neptun Deep, Transgaz este responsabilă de construirea conductei Tuzla–Podișor, esențială pentru transportul gazului extras din Marea Neagră către rețeaua națională, contribuind astfel la integrarea resurselor offshore în piața internă și la consolidarea securității energetice a României.

Compania a anunțat că va investi aproximativ 500 milioane de euro în construirea gazoductului Tuzla–Podișor, cu o lungime de peste 300 km, gazoduct programat să devină operațional la 1 iulie 2025.

În martie 2023, Transgaz a semnat un contract de transport pe 17 ani cu OMV Petrom, în valoare de 1,4 miliarde lei (aproximativ 276 milioane euro), pentru preluarea gazelor naturale din Marea Neagră prin punctul de intrare/ieșire Tuzla. OMV Petrom și Romgaz, parteneri în proiectul Neptun Deep, au rezervat capacitate de transport pe această conductă, constituind garanții bancare de 88 milioane euro (câte 44 milioane euro fiecare).

Proiectul Neptun Deep, cu o investiție totală estimată la 4 miliarde euro, este deținut în proporții egale de OMV Petrom și Romgaz și vizează extragerea a aproximativ 100 miliarde

metri cubi de gaze naturale. Primele gaze sunt așteptate în 2027, iar producția anuală estimată a fost recent revizuită la 8 miliarde metri cubi.

”Dacă ne uităm pe bugetul companiei, observăm că pentru tot anul 2025 profitul net bugetat este de 345 mil. lei, iar pentru T1 profitul net bugetat a fost de 335 mil. lei, comparativ cu profitul net realizat în T1, de 453 mil. lei. Compania se așteaptă să se repete situația de anul trecut, când trimestrele 2 și 3 au fost mai slabe, pe fondul unei activități mai scăzute. Totuși, trimestrul 4 ar trebui să aducă o depășire a profitului net bugetat, prin rezervarea de capacitate, pe fondul creșterii tarifelor și a ratei de reglementare a rentabilității pentru perioada de reglementare 5 (1 octombrie 2025 – 30 septembrie 2030). De altfel, compania se așteaptă ca și în 2026 profitul net să fie în creștere. Odată cu livrarea gazului din Marea Neagră, și după 2027, această profitabilitate ar trebui să se mențină, investițiile companiei în extinderea rețelei din ultimii ani începând să se translateze în profituri”, spune Costin Brumă, broker al Swiss Capital, cel mai mare intermediar de la Bursa de Valori.

6. TRANSGAZ, VEDETA BVB: ACȚIUNILE COMPANIEI AU IMPULSIONAT CREȘTEREA INDICILOR BET-NG ȘI BET

<https://jurnalul.ro/bani-afaceri/economia/transgaz-bvb-actiuni-crestere-indici-bet-ng-bet-999275.html>

Acțiunile companiei Transgaz (TGN) se află în topul creșterii cotațiilor de la Bursa de Valori București, cu o apreciere de 42,86%, în acest an, la 33,5 lei/unitate. Acțiunea TGN are cel mai mare avans atât în cadrul indicelui principal BET (care s-a apreciat cu 6,86% anul acesta), cât și în cadrul indicelui sectorului energetic BET-NG (care a urcat cu 7,15%).

Transgaz a înregistrat, la nivel individual, un profit net de 453,3 milioane de lei, în trimestrul I, în creștere cu 87%. De asemenea, veniturile din activitatea de exploatare înainte de activitatea de echilibrare și de construcții conform cu IFRIC12 înregistrează o creștere de 148% față de veniturile realizate la 31 martie 2024, la 950 milioane de lei.

Rezultatele foarte bune ale Transgaz au impulsionat totalul pe domeniul transportului de produse energetice, potrivit analiștilor. Un raport recent al Prime Transaction, citat de financialintelligence.ro subliniază că: ”Per ansamblu, veniturile sectorului au crescut cu 29%, o evoluție predictibilă în contextul majorării tarifelor de către ANRE pentru activitățile de transport și tranzit.

Această creștere a tarifelor s-a reflectat într-un avans semnificativ al profitabilității, care a urcat cu 67%. Din nou, Transgaz a avut cea mai mare contribuție, raportând un rezultat operațional dublu față de perioada similară a anului trecut. În aceste condiții, marjele de profitabilitate și-au revenit, după o perioadă mai îndelungată în care au fost relativ reduse. Nivelul profitabilității este direct dependent de tarifele aprobate de ANRE pentru activitățile acestor companii.”

Prime Transaction apreciază că Transgaz menține o traiectorie echilibrată, dar conservatoare, în linie cu politica fiscal-bugetară a statului și cu un mediu economic și geopolitic fluent, în ce privește bugetul pe 2025.

Directorul general al Transgaz, Ion Sterian, a declarat săptămâna aceasta în cadrul conferinței "Black Sea and Balkans Security Forum" că infrastructura de transport a gazelor naturale este esențială, iar potențialul Mării Negre este fantastic. "Infrastructura de transport este esențială. Potențialul Mării Negre, și nu mă refer numai la partea ce ține de România, e fantastic. Noi suntem cu Neptun Deep. Noi, Transgaz, am finalizat în proporție de aproape 99,95% gazoductul de 310 km, cu o valoare a investiției de circa 500 de milioane de euro. Undeva la sfârșitul lunii iunie – începutul lunii iulie, și după ce finalizăm recepția, va fi o ceremonie care va marca finalizarea și punerea în funcțiune a acestui gazoduct mult mai devreme față de gazele din Marea Neagră (...) Toate drumurile care duc, hai să luăm cu ghilimele de rigoare, la Roma, vor trece prin România, pentru că noi am construit și am avut o strategie și o viziune strategică de-a lungul ultimilor zece ani și se văd rezultatele", a declarat șeful Transgaz cu acest prilej.

Prin Planul de Dezvoltare a Sistemului Național de Transport Gaze Naturale pe următorii zece ani, TRANSGAZ propune proiecte majore de investiții, estimate la 9,2 miliarde euro, investiții pentru dezvoltarea strategică și sustenabilă a infrastructurii de transport gaze naturale din România și conformarea sa la cerințele reglementărilor europene în domeniu. Statul român deține, prin Secretariatul General al Guvernului, 58,8% din Transgaz.

7. BURSĂ. PROFITUL RECORD PE T1 ȘI EUFORIA BURSIERĂ DUPĂ ALEGERI AU DUS ACȚIUNILE TRANSGAZ LA MAXIME, DAR CHIAȚ ȘI AICI P/E ESTE ÎN SCĂDERE FAȚĂ DE 2024

https://www.stiripesurse.ro/bursa-profitul-record-pe-t1-si-euforia-bursiera-dupa-alegeri-au-dus-actiunile-transgaz-la-maxime-dar-chiar-si-aici-p-e-este-in-scadere-fata-de-2024_3698984.html

Acțiunile TGN se tranzacționează la maxime istorice la un raport între capitalizare și profitul net de 8,3 ori, față de 11,3 ori la finalul lui 2024. De la începutul lui 2025 acțiunile TGN au urcat cu 40% pe o bursă în creștere cu 6%.

Profitul net record raportat în T1 de operatorul sistemului de transport gaze naturale Transgaz (TGN) alături de optimismul bursier generat de rezultatul alegerilor au dus acțiunile companiei de stat la un maxim istoric. Chiar și la acest nivel, acțiunile se tranzacționează la un multiplu P/E sub cel din perioada similară a anului trecut, arată datele agregate de Ziarul Financiar. Aceasta sugerează că acțiunile s-au ieftinit prin prisma raportului P/E (price earning ratio) și că piața nu reflectă încă pe deplin planurile Transgaz, inclusiv rolul în proiectul Neptun Deep din Marea Neagră. Pe măsură ce proiectul avansează, investitorii anticipează un impact favorabil asupra rezultatelor financiare, spun brokerii.

Însă, când și-a anunțat rezultatele financiare acțiunile Transgaz (TGN) au scăzut cu până la 5%, ce-i drept într-o ședință puternic pe roșu și în care indicele BET a atins minimul anului. Nu a fost suficient pentru investitori? Acțiunile TGN se tranzacționează acum la 32,6 lei, față de 28,2 lei la anunțul rezultatelor.

„Dacă ne uităm la precedentele patru ședințe (de la rezultate – n. red.), vedem că a avut creșteri zilnice, cu o creștere cumulată de aproximativ 9%. Probabil că investitorii au anticipat rezultate bune din partea Transgaz și au marcat profituri după publicarea acestora”, spune Antonio Oroian, broker al Goldring.

8. TRANSGAZ, VEDETA BVB: ACTIUNILE COMPANIEI AU IMPULSIONAT CRESTEREA INDICILOR BET-NG SI BET

https://www.astazi.ro/stiri/stire-transgaz-vedeta-bvb-actiunile-companiei-au-impulsionat-cresterea-indicilor-bet-ng-si-bet-260109819.html#google_vignette

Actiunile companiei Transgaz (TGN) se afla in topul cresterii cotațiilor de la Bursa de Valori București, cu o apreciere de 42,86%, in acest an, la 33,5 lei/unitate. Actiunea TGN are cel mai mare avans atat in cadrul indicelui principal BET (care s-a apreciat cu 6,86% anul acesta), cat si in cadrul indicelui sectorului energetic BET-NG (care a urcat cu 7,15%)... (preluare Jurnalul)

9. TRANSGAZ, VEDETA BVB: ACȚIUNILE COMPANIEI AU IMPULSIONAT CREȘTEREA INDICILOR BET-NG ȘI BET

<https://www.antena3.ro/economic/transgaz-sustine-cresterile-de-pe-bursa-de-valori-bucuresti-747464.html>

Acțiunile companiei Transgaz se află în topul creșterii cotațiilor de la Bursa de Valori București, cu un avans de aproape 43% în acest an, la o valoare de 33,5 lei/unitate, anunță Jurnalul.ro.

Acțiunile Transgaz (simbol TGN) înregistrează cea mai consistentă apreciere, atât în cadrul indicelui principal BET (care a avansat cu 6,86% în acest an), cât și în cadrul indicelui sectorului energetic BET-NG, care a urcat cu 7,15%.

La nivel individual, compania a marcat un profit net de 453,3 milioane de lei în trimestrul I, corespunzător unei creșteri cu 87%.

Rezultatele foarte bune ale Transgaz influențează creșterea sectorului de profil.

De asemenea, veniturile din exploatare, înainte de activitatea de echilibrare și de construcții conform cu IFRIC12, înregistrează o creștere de 48%, comparativ cu rezultatele raportate la 31 martie 2024, plusul înregistrat fiind de peste 300 de milioane de lei.

Rezultatele foarte bune ale Transgaz au impulsionat rezultatul total pe domeniul transportului de produse energetice, arată analiștii.

Un raport recent al Prime Transaction, menționat de Jurnalul.ro, subliniază că "pe ansamblu, veniturile sectorului au crescut cu 29%", evoluția fiind una predictibilă în contextul majorării tarifelor de către ANRE pentru activitățile de transport și tranzit.

Această creștere a tarifelor s-a reflectat într-un avans semnificativ al profitabilității, care a urcat cu 67%. Și aici, Transgaz a avut cea mai mare contribuție pe sector, raportând un rezultat operațional dublu față de perioada similară a anului trecut.

Raport financiar: Transgaz se menține pe o traiectorie echilibrată

În aceste condiții, marjele de profitabilitate au recuperat, după o perioadă mai îndelungată în care au fost relativ reduse. Nivelul profitabilității este direct dependent de tarifele aprobate de ANRE pentru activitățile acestor companii, arată raportul citat.

Prime Transaction apreciază că Transgaz se menține pe o traiectorie echilibrată, dar conservatoare, în linie cu politica fiscal-bugetară a statului și cu un mediu economic și geopolitic marcat de provocări.

Directorul general al Transgaz, Ion Sterian, a declarat săptămâna aceasta, în cadrul conferinței "Black Sea and Balkans Security Forum", că infrastructura de transport a gazelor naturale este esențială, iar potențialul Mării Negre este fantastic.

"Infrastructura de transport este esențială. Potențialul Mării Negre, și nu mă refer numai la partea ce ține de România, e fantastic. Noi suntem cu Neptun Deep. Noi, Transgaz, am finalizat în proporție de aproape 99,95% gazoductul de 310 km, cu o valoare a investiției de circa 500 de milioane de euro.

Director Transgaz: Am avut viziune și se văd rezultatele

Undeva la sfârșitul lunii iunie - începutul lunii iulie, și după ce finalizăm recepția, va fi o ceremonie care va marca finalizarea și punerea în funcțiune a acestui gazoduct mult mai devreme față de gazele din Marea Neagră (...)

Undeva la sfârșitul lunii iunie - începutul lunii iulie, și după ce finalizăm recepția, va fi o ceremonie care va marca finalizarea și punerea în funcțiune a acestui gazoduct mult mai devreme față de gazele din Marea Neagră (...)

oate drumurile care duc, cu ghilimele de rigoare, la Roma, vor trece prin România, pentru că noi am construit și am avut o strategie și o viziune strategică de-a lungul ultimilor zece ani și se văd rezultatele", a arătat șeful Transgaz cu acest prilej.

Prin Planul de Dezvoltare a Sistemului Național de Transport Gaze Naturale pe următorii zece ani, Transgaz propune proiecte majore de investiții, estimate la 9,2 miliarde euro.

Este vorba de proiecte pentru dezvoltarea strategică și sustenabilă a infrastructurii de transport gaze naturale din România și conformarea sa la cerințele reglementărilor europene în domeniu. Statul român deține 58,8% din acțiunile Transgaz.

10. TRANSGAZ, VEDETA BVB: ACȚIUNILE COMPANIEI AU IMPULSIONAT CREȘTEREA INDICILOR BET-NG ȘI BET

<https://incomemagazine.ro/transgaz-vedeta-bvb-actiunile-companiei-au-impulsionat-cresterea-indicilor-bet-ng-si-bet/>

Acțiunile companiei Transgaz (TGN) se află în topul creșterii cotațiilor de la Bursa de Valori București, cu o apreciere de 42,86%, în acest an, la 33,5 lei/unitate. Acțiunea TGN are cel mai mare avans atât în cadrul indicelui principal BET (care s-a apreciat cu 6,86% anul acesta), cât și în cadrul indicelui sectorului energetic BET-NG (care a urcat cu 7,15%).

Transgaz a înregistrat, la nivel individual, un profit net de 453,3 milioane de lei, în trimestrul I, în creștere cu 87%. De asemenea, veniturile din activitatea de exploatare înainte de activitatea de echilibrare și de construcții conform cu IFRIC12 înregistrează o creștere de 148% față de veniturile realizate la 31 martie 2024, la 950 milioane de lei.

Rezultatele foarte bune ale Transgaz au impulsionat totalul pe domeniul transportului de produse energetice, potrivit analiştilor. Un raport recent al Prime Transaction, citat de financialintelligence.ro subliniază că: "Per ansamblu, veniturile sectorului au crescut cu 29%, o evoluție predictibilă în contextul majorării tarifelor de către ANRE pentru activitățile de transport și tranzit.

Această creștere a tarifelor s-a reflectat într-un avans semnificativ al profitabilității, care a urcat cu 67%. Din nou, Transgaz a avut cea mai mare contribuție, raportând un rezultat operațional dublu față de perioada similară a anului trecut. În aceste condiții, marjele de profitabilitate și-au revenit, după o perioadă mai îndelungată în care au fost relativ reduse. Nivelul profitabilității este direct dependent de tarifele aprobate de ANRE pentru activitățile acestor companii."

Prime Transaction apreciază că Transgaz menține o traiectorie echilibrată, dar conservatoare, în linie cu politica fiscal-bugetară a statului și cu un mediu economic și geopolitic fluent, în ce privește bugetul pe 2025.

Directorul general al Transgaz, Ion Sterian, a declarat săptămâna aceasta în cadrul conferinței "Black Sea and Balkans Security Forum" că infrastructura de transport a gazelor naturale este esențială, iar potențialul Mării Negre este fantastic. "Infrastructura de transport este esențială. Potențialul Mării Negre, și nu mă refer numai la partea ce ține de România, e fantastic. Noi suntem cu Neptun Deep. Noi, Transgaz, am finalizat în proporție de aproape 99,95% gazoductul de 310 km, cu o valoare a investiției de circa 500 de milioane de euro. Undeva la sfârșitul lunii iunie – începutul lunii iulie, și după ce finalizăm recepția, va fi o ceremonie care va marca finalizarea și punerea în funcțiune a acestui gazoduct mult mai devreme față de gazele din Marea Neagră (...) Toate drumurile care duc, hai să luăm cu ghilimele de rigoare, la Roma, vor trece prin România, pentru că noi am construit și am avut o strategie și o viziune strategică de-a lungul ultimilor zece ani și se văd rezultatele", a declarat șeful Transgaz cu acest prilej.

Prin Planul de Dezvoltare a Sistemului Național de Transport Gaze Naturale pe următorii zece ani, TRANSGAZ propune proiecte majore de investiții, estimate la 9,2 miliarde euro, investiții pentru dezvoltarea strategică și sustenabilă a infrastructurii de transport gaze naturale din România și conformarea sa la cerințele reglementărilor europene în domeniu. Statul român deține, prin Secretariatul General al Guvernului, 58,8% din Transgaz.

11. ACȚIUNILE TRANSGAZ AU EXPLODAT PE BURSĂ!

<https://lovitura.ro/2025/05/27/actiunile-transgaz-au-explodat-pe-bursa/>

♦ Acțiunile TGN se tranzacționează la maxime istorice la un raport între capitalizare și profitul net de 8,3 ori, față de 11,3 ori la finalul lui 2024 ♦ De la începutul lui 2025 acțiunile TGN au urcat cu 40% pe o bursă în creștere cu 6%.

Profitul net record raportat în T1 de operatorul sistemului de transport gaze naturale Transgaz (TGN) alături de optimismul bursier generat de rezultatul alegerilor au dus acțiunile companiei de stat la un maxim istoric. Chiar și la acest nivel, acțiunile se tranzacționează la un multiplu P/E sub cel din perioada similară a anului trecut, arată datele agregate de ZF. Aceasta sugerează că acțiunile s-au ieftinit prin prisma raportului P/E (price earning ratio) și că piața nu reflectă

încă pe deplin planurile Transgaz, inclusiv rolul în proiectul Neptun Deep din Marea Neagră. Pe măsură ce proiectul avansează, investitorii anticipează un impact favorabil asupra rezultatelor financiare, spun brokerii.

Însă, când și-a anunțat rezultatele financiare acțiunile Transgaz (TGN) au scăzut cu până la 5%, ce-i drept într-o ședință puternic pe roșu și în care indicele BET a atins minimul anului. Nu a fost suficient pentru investitori? Acțiunile TGN se tranzacționează acum la 32,6 lei, față de 28,2 lei la anunțul rezultatelor.

„Dacă ne uităm la precedentele patru ședințe (de la rezultate – n. red.), vedem că a avut creșteri zilnice, cu o creștere cumulată de aproximativ 9%. Probabil că investitorii au anticipat rezultate bune din partea Transgaz și au marcat profituri după publicarea acestora”, spune Antonio Oroian, broker al Goldring.

12. TRANSGAZ ÎȘI VEDE DE TREABĂ

<https://www.focus-energetic.ro/transgaz-isi-vede-de-treaba-94656.html>

„În ciuda” agitației de pe scena politică, operatorul de transport și sistem al gazelor naturale, Transgaz, deținut de statul român, își vede de treabă: finalizează gazoductul țărmul Mării Negre – Podișor (proiect strategic, care va aduce în sistemul energetic național gazele extrase din adâncul Mării Negre), a achiziționat o participație de 51% din capitalul social al Petrostar, iar acțiunile sale se află în topul creșterilor cotațiilor de la Bursa de Valori București (cu o apreciere de 42,86%, în acest an, la 33,5 lei/unitate).

Directorul general al Transgaz, Ion Sterian, a anunțat, recent, că gazoductul Tuzla – Podișor se află într-un stadiu extrem de avansat de realizare, astfel încât urmează să fie recepționat în cursul lunii iulie. Conducta este importantă nu numai pentru că va transporta gazele preconizate a fi extrase, începând cu anul 2027, din perimetrul Neptun Deep, ci și pentru că va asigura tranzitul spre vestul Europei al gazelor atât din terminalele de gaze naturale lichefiate (LNG) din Turcia și Grecia, cât și gazele din Azerbaidjan, realizându-se, astfel, un important deziderat european: asigurarea securității aprovizionării cu gaze naturale a centrului și estului Europei prin diversificarea surselor și rutelor de transport.

Gazoductul țărmul Mării Negre – Podișor, lung de 310 km (o investiție de aproximativ 500 milioane euro) va fi recepționat oficial în luna iulie, iar, din luna august, va fi valorificat, timp de aproximativ doi ani, pentru lucrări de reparații și reclassificare la o altă magistrală importantă pentru tranzitul gazelor din Turcia, Azerbaidjan și Grecia, care intră pe la Isaccea și iese pe la Nădlac/Csanadpalota (Ungaria). Este vorba de conducta Isaccea – Șendreni – Siliștea – Butimanu – București, conductă care are peste 35 – 40 de ani și care intră în reparații, pe anumite porțiuni, și reclassificare, pentru ridicarea presiunii de lucru la 50 de atmosfere.

„Am mers împreună cu domnul ministru Burduja (n.r. – Sebastian Burduja, ministrul Energiei), un excelent diplomat nu numai pe partea de energie, în Azerbaidjan, la reuniunea pentru Coridorul Sudic de gaze, și după aceea la Istanbul, la o altă conferință și întâlniri bilaterale, și veți vedea ce se va întâmpla cu România: toate drumurile care duc – hai să luăm cu ghilimele

de rigoare – la Roma, vor trece prin România! Noi am construit și am avut o strategie și o viziune strategică de-a lungul ultimilor 10 ani și se văd rezultatele: nu am făcut decât să creștem securitatea energetică a României și a țărilor din centrul și estul Europei și din Balcani”, declara Ion Sterian, directorul general al Transgaz.

Pe de altă parte, potrivit acestuia, toate investițiile în interconectările cu țările vecine, precum și pentru extinderea și dezvoltarea sistemului intern de transport al gazelor naturale sunt absolut necesare, pentru că, în următorii câțiva ani, chiar și cu gazele extrase din Neptin Deep, producția națională nu va fi suficientă pentru a acoperi necesarul de consum al românilor, mai ales că peste 80% din totalul populației va avea acces la gaze naturale în urma investițiilor în distribuții, inclusiv prin programul Anghel Saligny.

În plus, Transgaz lucrează într-un ritm accelerat pentru a scoate la licitație un produs de capacitate super-grupată pe toate punctele de interconectare, un produs cu tarif unitar pe toate punctele de interconectare, cu un discount de 25% pentru a facilita transportul de gaze naturale lichefiate (LNG) din Grecia direct în facilitățile de înmagazinare din Ucraina.

S-a finalizat achiziția Petrostar

Transgaz a anunțat finalizarea achiziției participației de 51% din capitalul social al Petrostar, potrivit unui raport transmis Bursei de Valori București. “SNTGN Transgaz informează investitorii că, în conformitate cu prevederile art. 1 ale Hotărârii Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor nr. 5 din 9 aprilie 2025, s-a finalizat subscrierea integrală a acțiunilor emise de Petrostar S.A. pentru majorarea capitalului social cu suma de 4.520.143 lei, de la 4.342.867 lei la 8.863.010 lei”, se arată în raportul către Bursă.

Majorarea a fost realizată prin emiterea unui număr de 57.217 acțiuni nominative noi, fiecare acțiune având o valoare nominală de 79 lei/acțiune.

Petrostar S.A. este una dintre cele mai vechi și reprezentative companii din România, activând în domeniul cercetării, ingineriei tehnologice și proiectării pentru industria extractivă de petrol și gaze.

Achiziția face parte din strategia de dezvoltare a Transgaz, care vizează extinderea capabilităților operaționale în zona serviciilor suport și auxiliare infrastructurii energetice, generarea de venituri suplimentare din activități conexe transportului de gaze naturale, precum și valorificarea complementarității dintre domeniile de activitate ale Transgaz și Petrostar.

Acțiunile Transgaz, în topul creșterilor cotațiilor la BVB

Acțiunile Transgaz (TGN) se află în topul creșterilor cotațiilor de la Bursa de Valori București (BVB), cu o apreciere de 42,86%, în acest an, la 33,5 lei/unitate. Astfel, acțiunea TGN are cel mai mare avans atât în cadrul indicelui principal BET (care s-a apreciat cu 6,86% anul acesta), cât și în cadrul indicelui sectorului energetic BET-NG (care a urcat cu 7,15%).

Transgaz a înregistrat, la nivel individual, un profit net de 453,3 milioane de lei, în trimestrul I, în creștere cu 87% față de perioada similară a anului trecut. De asemenea, veniturile din activitatea de exploatare înainte de activitatea de echilibrare și de construcții conform cu IFRIC12 înregistrează o creștere de 148% față de veniturile realizate la 31 martie 2024, la 950 milioane de lei.

Prin Planul de Dezvoltare a Sistemului Național de Transport Gaze Naturale pe următorii zece ani, Transgaz își propune proiecte majore de investiții, estimate la 9,2 miliarde euro, investiții pentru dezvoltarea strategică și sustenabilă a infrastructurii de transport gaze naturale din România și conformarea sa la cerințele reglementărilor europene în domeniu.

Statul român deține, prin Secretariatul General al Guvernului, 58,8% din Transgaz.

13. PROFITUL RECORD PE T1 ȘI EUFORIA BURSIERĂ DUPĂ ALEGERI DUC ACȚIUNILE TRANSGAZ LA MAXIME, DAR CHIAR ȘI AICI P/E ESTE ÎN SCĂDERE FAȚĂ DE 2024. INVESTITORII PARIAZĂ CĂ LIVRAREA GAZULUI DIN MAREA NEAGRĂ VA DUCE COMPANIA LA URMĂTORUL NIVEL

<https://alephbusiness.ro/servicii-financiare/burse/profitul-record-pe-t1-si-euforia-bursiera-dupa-alegeri-duc-actiunile-transgaz-la-maxime-dar-chiar-si-aici-p-e-este-in-scadere-fata-de-2024-investitorii-pariaza-ca-livrarea-gazului-din-marea-neagra-v/>

- **Transgaz înregistrează un profit net record în T1**, datorită creșterii veniturilor din transportul intern și eficienței operaționale, scrie ZF.
- **Evaluarea bursieră rămâne atractivă**, cu un multiplu P/E sub nivelul de anul trecut, în ciuda aprecierii recente a acțiunilor.
- **Transgaz joacă un rol cheie în proiectul Neptun Deep**, prin construirea gazoductului Tuzla–Podișor, o investiție de 500 milioane euro.

Transgaz raportează un profit net record în primul trimestru al anului, determinat de creșterea veniturilor și îmbunătățirea marjelor operaționale. Veniturile din transportul intern de gaze cresc cu 51% față de aceeași perioadă a anului trecut și ajung la 1 miliard de lei, în timp ce cheltuielile operaționale se situează la 501 milioane lei. Această performanță duce la o dublare a EBIT-ului, care ajunge la 551 milioane lei, iar profitul net se ridică la 516 milioane lei, scrie [ZF](#).

Chiar dacă rezultatele sunt pozitive, acțiunile Transgaz scad cu până la 5% în ziua anunțului, pe fondul unei ședințe bursiere negative în care indicele BET atinge un minim anual.

Ulterior însă, acțiunile își revin și înregistrează o creștere cumulată de aproximativ 9% în următoarele patru zile. Prețul curent al acțiunii este de 32,6 lei, față de 28,2 lei la momentul publicării rezultatelor.

Cum arată evaluarea pieței?

În ciuda aprecierii recente, acțiunile Transgaz continuă să se tranzacționeze la un multiplu P/E mai redus comparativ cu anul trecut, ceea ce sugerează că evaluarea lor rămâne moderată în raport cu performanțele financiare.

Piața nu pare să reflecte pe deplin planurile de dezvoltare ale companiei, inclusiv implicarea sa în proiectul strategic Neptun Deep. Brokerii estimează că, odată cu avansul acestui proiect, rezultatele financiare ale Transgaz vor beneficia de un impuls suplimentar.

Care sunt prognozele pentru 2025?

Conform bugetului companiei, profitul net estimat pentru întreg anul 2025 este de 345 milioane lei, în timp ce pentru primul trimestru este prevăzut un profit de 335 milioane lei. Realizarea efectivă de 453 milioane lei depășește semnificativ aceste așteptări.

Compania anticipează o evoluție sezonieră similară anului trecut, cu trimestrele doi și trei mai slabe, dar un sfârșit de an puternic, datorat rezervării de capacitate, tarifelor mai mari și noii perioade de reglementare care începe în toamna anului 2025.

Pe termen mediu și lung, Transgaz estimează o creștere a profitabilității, susținută de investițiile în infrastructură și de integrarea gazelor din Marea Neagră în rețeaua națională din 2027.

Care e rolul Transgaz în proiectul Neptun Deep?

Deși Transgaz nu este operator de extracție în proiectul Neptun Deep, joacă un rol esențial în construirea infrastructurii de transport terestru. Compania dezvoltă gazoductul Tuzla–Podișor, o conductă de peste 300 km, destinată să transporte gazele extrase din Marea Neagră spre Sistemul Național de Transport. Investiția totală în această infrastructură se ridică la 500 milioane euro, iar punerea în funcțiune este programată pentru 1 iulie 2025.

În martie 2023, Transgaz semnează un contract de transport pe 17 ani cu OMV Petrom, în valoare de 1,4 miliarde lei. Partenerii din Neptun Deep, OMV Petrom și Romgaz, rezervă capacitate pe această conductă și constituie garanții bancare de câte 44 milioane euro.

Proiectul Neptun Deep, estimat la 4 miliarde euro, este deținut în proporții egale de OMV Petrom și Romgaz. Acesta vizează extragerea a circa 100 miliarde metri cubi de gaze naturale, cu un volum anual estimat recent la 8 miliarde metri cubi. Primele livrări de gaze sunt așteptate în 2027, iar Transgaz joacă un rol vital în integrarea acestor resurse în sistemul energetic național.